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ANOTACE

Tato bakalářská práce je věnována analýze nukleových kyselin pomocí hmotnostní

spektrometrie. V první části je popsána struktura a význam DNA a RNA, také je poukázáno

na jejich strukturní a funkční rozdíly. Další část popisuje běžně používané metody izolace

nukleových kyselin. Také jsou představeny separační metody nukleových kyselin a možnosti

spojení s hmotnostní spektrometrií. Hlavní část je zaměřena na teoretický úvod k hmotnostní

spektrometrii, ionizační techniky používané při analýze nukleových kyselin, hmotnostní

analyzátory a jejich možná uspořádání a možnosti detekce. Popsány jsou také konkrétní metody

analýz DNA a RNA pomocí hmotnostní spektrometrie.

KLÍČOVÁ SLOVA

nukleové kyseliny, nukleotid, DNA, RNA, separace, ionizace, analýza, hmotnostní

spektrometrie

TITLE

RNA and DNA analysis by mass spectrometry

ANNOTATION

This bachelor thesis is dedicated to the analysis of nucleic acids using mass spectrometry. In the

first part is described structure and significance of DNA and RNA, there are also pointed out

their structural and functional distinctions. Next part describes commonly used methods

of nucleic acids isolation. Either there are introduced separation methods of nucleic acids and

possible connections with mass spectrometry. Main part is focussed on theoretic introduction

to mass spectrometry, ionization techniques used to analysis of nucleic acids, mass analysers

and their possible setups and detection options. Particular methods of DNA and RNA analysis

using mass spectrometry are also described.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

DNA – deoxyribonukleová kyselina

RNA – ribonukleová kyselina

ssDNA – DNA tvořena jedním řetězcem (single strand)

dsDNA – DNA tvořená dvěma řetězci (double strand)

oligoDNA – oligodeoxyribonukleová kyselina

oligoRNA – oligoribonukleová kyselina

ncRNA – nekódující RNA

lncRNA – dlouhá nekódující RNA

mRNA – messenger/mediátorová RNA

tRNA – transferová RNA

snRNA – malá jaderná RNA

siRNA – malá interferující RNA

miRNA – mikro RNA

pH – záporný logaritmus aktivity vodíkových iontů

SDS – dodecylsíran sodný

EDTA – etylendiamintetraoctová kyselina

TE – Tris/EDTA (pufr)

CE – kapilární elektroforéza

CZE – kapilární zónová elektroforéza

LC – kapalinová chromatografie

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UHPLC – ultra vysoce účinná kapalinová chromatografie

RPLC – kapalinová chromatografie na reverzní fázi

HILIC – hydrofilní interakční kapalinová chromatografie

IP-RPLC – iontově-párová RPLC

HFIP – hexafluoro-2-propanol

MS – hmotnostní spektrometrie

m/z – poměr molekulové hmotnosti k jednotkovému náboji

MS/MS; MSn – tandemová hmotnostní spektrometrie

ESI – ionizace elektrosprejem

MALDI – desorpční ionizace laserem za účasti matrice

3-HPA – 3-hyroxypikolinová kyselina

APCI – chemická ionizace za atmosférického tlaku

TOF – průletový hmotnostní analyzátor

QqQ – trojitý kvadrupól

FT-ICR – iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací

FTO – s obezitou asociovaný protein

SNPs – jedno-nukleotidové polymorfismy

RHD – gen kódující RhD antigen

SRY – gen určující pohlaví na chromozomu Y

PCR – polymerázová řetězová reakce
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ÚVOD

Existence nukleových kyselin byla objevena již v devatenáctém století a s postupným rozvojem

molekulární biologie ve dvacátém století bylo také poukázáno na jejich hluboký biologický

význam, který vyústil v rozvoj analyzačních metod. V dnešní době jsou již nukleové kyseliny

rutinně analyzovány ve všech molekulárně biologických laboratořích. Nukleové kyseliny je

možné stanovit mnoha metodami, z nichž nejznámější je dnes zřejmě polymerázová řetězová

reakce (PCR). Nicméně požadavky na přesnost, selektivitu, specifitu, rychlost a celkovou

účinnost analýz nukleových kyselin jsou stále zvyšovány, proto se do popředí dostávají

alternativní metody využívající hmotnostní spektrometrie, které těmto požadavkům vyhovují.

Hmotnostní spektrometrie poskytuje velmi přesný a selektivní způsob detekce

specifických molekul založený na separaci iontů analytu podle poměru molekulové hmotnosti

a náboje. Využívá se v analýze jak anorganických, tak organických látek či biomolekul.

Nicméně kvalitní analýzu nukleových kyselin umožnil až vývoj šetrných ionizačních technik.

Před jakoukoliv analýzou či procesem je však vhodné nukleové kyseliny nejprve

izolovat a purifikovat. Následně mohou být podle potřeby hydrolyzovány na kratší úseky či

separovány. Spojením hmotnostní spektrometrie se specifickými separačními metodami

elektroforézy či kapalinové chromatografie se dá dosáhnout velmi vysoké účinnosti analýz,

umožňujících ještě hlubší náhled do struktury nukleových kyselin.
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1. NUKLEOVÉ KYSELINY

Jsou makromolekulární látky tvořené polynukleotidovými řetězci, patří mezi biopolymery

a spolu s proteiny představují základní složky všech živých soustav, tedy všech buněk i virů.

Jsou lokalizovány v jádrech ale i mimo jádro, jedná se o DNA a RNA, které slouží k uchování,

přenosu a expresi genetické informace (Rosypal 2006).

1.1. Struktura nukleových kyselin

Základní stavební jednotkou je nukleotid, který je vždy tvořen dusíkatou heterocyklickou bází,

pětiuhlíkatou cukernou složkou (pentosou) a zbytkem kyseliny fosforečné. Dusíkatými bázemi

jsou puriny (adenin, guanin) a pyrimidiny (cytosin, thymin, uracyl). Cukernou složkou je buď

2-deoxy-β-D-ribosa v případě kyseliny deoxyribonukleové (DNA) a β-D-ribosa v případě

ribonukleové kyseliny (RNA) (Štípek 1997, Rosypal 2006).

Obr. 1 Základní stavební složky nukleotidu

Přejato a upraveno z: (Studium biochemie 2013)
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Obr. 2 Dusíkaté báze

Přejato a upraveno z: (Studium biochemie 2013)

Spojením nukleové báze a sacharidu pomocí N-glykosidové vazby vzniká nukleosid.

Nukleosidy mohou na základě rotace kolem N-glykosidové vazby existovat ve dvou

konformacích – syn a anti (v přírodě převažují). Dále spojením nukleosidu a kyseliny

fosforečné vzniká kompletní nukleotid. Označíme-li pentosový uhlík s N-glykosidickou

vazbou číslem 1, pak na uhlíku číslo 5 je napojen zbytek kyseliny fosforečné fosfoesterovou

vazbou a na uhlíku číslo 3 se tento nukleotid spojuje s dalším nukleotidem fosfodiesterovou

vazbou (Bansal 2003).

Spojené nukleotidy vytváří polynukleotidové vlákno, přičemž pořadí nukleotidů určuje

primární strukturu a zároveň genetickou informaci. Dvě polynukleotidová vlákna vytváří

nejčastěji pravotočivou dvoušroubovici (sekundární struktura), přičemž jsou vlákna uspořádána

antiparalelně, což znamená, že polarita jednoho řetězce je opačná k polaritě druhého řetězce.

Tímto jsou dané odlišně polarizované konce molekuly DNA – 3´ konec (OH skupina pentosy)

a 5´ konec (zbytek kyseliny fosforečné). Mezi vlákny dvoušroubovice dochází ke slabým

vazebným interakcím, jimiž jsou vodíkové můstky, které jsou asi 20 - 30x slabší než kovalentní

vazba. Vždy je spojena purinová a pyrimidinová báze. Adenin je komplementární ke thyminu

a jsou spojeny dvěma vodíkovými můstky. Cytosin je komplementární ke guaninu a jsou

spojeny třemi vodíkovými můstky. V RNA je však oproti DNA thymin nahrazen uracilem

(Bansal 2003; Rosypal 2006).

Obr. 3 Komplementarita bází

Přejato a upraveno z: (Studium biochemie 2013)
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Obr. 4 Primární struktura DNA a RNA

Přejato a upraveno z: (Studium biochemie 2013)

Obr. 5 Sekundární struktura DNA

Přejato a upraveno z: (Studium biochemie 2013)
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Nejčastějším typem DNA je tzv. B-forma, která je pravotočivá, má zhruba 10 bází

na závit, báze tvoří pár vždy v jedné rovině a na povrchu dvoušroubovice se nachází dva typy


[…]


(např. z T na A je změna 9 Da). Toto bylo řešeno použitím několikanásobného prodloužení bází

se specifickým zakončením. Tím byly mutační alely odděleny (Little et al. 1997). Po uvedení

této techniky byla zahájena kampaň na analýzu mutací pomocí MALDI-TOF-MS. Bylo

zjištěno, že SNPs se běžně vyskytují v lidských a dalších genomech. Za poslední desetiletí se

MALDI-TOF začal používat i při molekulární haplotypizaci, analýze metylací, expresnímu

profilování či detekci mutací (Gut 2004).

3.5.3. Analýza DNA a RNA pomocí MALDI-TOF-MS

Nebuněčná fetální DNA a RNA vyskytující se v plazmě či séru těhotných žen nabízí nové

možnosti studia chorob či abnormalit spojených s těhotenstvím. Stejně tak nádorové buňky

mohou uvolňovat DNA a RNA, které mohou být použity k diagnózám, prognózám

či monitorování. Nicméně tyto DNA a RNA jsou zastoupeny většinou ve velmi nízkých

koncentracích, navíc jsou analýzy komplikovány DNA a RNA vypuštěnými z buněk. MALDI-

TOF-MS je schopná kvantitativní, specifické a senzitivní analýzy těchto nukleových kyselin

(Ding a Lo 2006).

Klinicky významná je detekce fetální specifické DNA a RNA pomocí MALDI-TOF.

Například určení fetálního RhD faktoru je užitečné při zacházení s RhD senzibilizovanou

těhotnou ženou (Lo et al. 1998). Velké přesnosti bylo dosaženo v klinických podmínkách

pro RHD (gen kódující RhD antigen) genotypování (Gautier et al. 2005). Je relativně lehčí

detekovat fetální specifické DNA sekvence jako je SRY (gen určující pohlaví na chromozomu

Y) a RHD geny, pokud těhotná žena nemá homologní sekvence. V mnoha situacích jako je β-

thalasémie nebo cystická fibróza jsou fetální sekvence v přebytku virtuálně identických

mateřských sekvencí, kterých může být více než 99 % z celé nebuněčné DNA v plasmě, což

ztěžuje detekci fetální DNA. U těchto detekcí je potřeba vyšší specifity, čímž se však snižuje

citlivost (Ding a Lo 2006).

MALDI-TOF se začala také široce používat pro genotypizaci mutací – SNPs (Tang et

al. 1999). DNA sekvence jsou nejprve amplifikovány pomocí PCR, poté jsou přebytečné

nukleotidy odstraněny alkalickou fosfatázou. Následuje reakce prodloužení primerů, která

umožňuje rozlišit mezi mutovanými a normálními alelami. Primer se váže na DNA hned vedle

44

místa mutace. Poté je přidána směs di-deoxynukleotidů a deoxynukleotidů, které vytváří

s mutovanými alelami produkty s jinou molekulovou hmotností. MALDI-TOF umožňuje velmi

přesné určení molekulových hmotností DNA o rozlišení několika Daltonů (Ding a Lo 2006).

Další klinické využití nachází MALDI-TOF např. v určení koncentrace nebuněčné DNA

v mateřské plasmě. Například fetální DNA je několikanásobně zvýšena při preeklampsii, která

postihuje 6-8 % těhotných žen. Zvýšená nebuněčná DNA byla také zpozorována u jistých

aneuploidií a jiných komplikací spojených s těhotenstvím (Ding a Lo 2006).

3.5.4. Sekvenování oligoRNA pomocí kyselé hydrolýzy a MALDI-TOF-MS

RNA ss i ds oligonukleotidy za přítomnosti silných kyselin (pH 1-2) podléhají hydrolýze

fosfodiesterových vazeb na 5´ konci ribózy. Tyto degradační produkty mohou být analyzovány

pomocí MALDI spojené s Orbitrapem disponujícím vysokým rozlišením. Z rozdílů

molekulových hmotností mezi píky může být určena sekvence. Nízká účinnost štěpení

na koncích řetězců vede ke vzniku dimerů a trimerů, které mohou být identifikovány pomocí

MS/MS. Touto cestou mohou být určovány sekvence ds i ss částí siRNA 21-meru. Tato metoda

může být použita i k identifikaci RNA modifikací jako je např. 2´-methoxyribóza na fosfátové

kostře (Bahr et al. 2009).
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4. ZÁVĚR

Hmotnostní spektrometrie je velmi všestranným analytickým nástrojem používaným v mnoha

analytických odvětvích. Vývoj šetrných ionizačních technik jako je ESI a MALDI společně

s vývojem moderních hmotnostních analyzátorů umožnil hlubokou analýzu nukleových

kyselin. Jednotlivé analyzátory mají své výhody i nevýhody, proto jejich volba závisí také

na cílech analýzy. Metody analýz DNA a RNA pomocí MS vynikají oproti jiným metodám

vysokou přesností, citlivostí, specifitou, selektivitou, robustností a zejména vysokou rychlostí.

Nicméně součástí těchto metod jsou také běžné izolační a purifikační kroky. Podle potřeby je

zahrnuto také enzymatické štěpení. MS může být navíc spojena s kapilární elektroforézou či

vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií, což dodává ještě větší selektivitu a přesnost

analýz. Velmi často je používaná tandemová MS, která je vhodná pro přesné určení identity

a sekvence RNA a DNA molekul. Velké využití nachází v analýze modifikací nukleových

kyselin např. v uspořádání HPLC-ESI-MS/MS. Další velmi rozšířená uspořádání s širokým

uplatněním jsou např. MALDI-TOF-MS nebo také ESI-TOF-MS. MS nachází celou řadu

klinicky významných uplatnění v kvalitativní i kvantitativní analýze DNA i RNA. Typickým

příkladem může být průkaz genu či analýza mutací, které často vedou ke vzniku onemocnění.
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