Posudek bakalářské práce

Studenta Miroslava Kubáta

Práce s názvem „Analýza RNA a DNA pomocí hmotnostní spektrometrie“ byla vypracována v souladu se zadáním práce a podle zásad pro vypracování bakalářské práce v daném studijním oboru na Fakultě chemicko-technologické Univerzity Pardubice.

Úkolem studenta bylo prostudovat aktuální vědecké literární zdroje popisující strukturu a funkci RNA a DNA, které se vyskytují v eukaryotních a prokaryotních buňkách. Dále prostudovat a zpracovat možnosti separace RNA a DNA a jejich následné detekce pomocí hmotnostní spektrometrie.

Student od začátku používal poměrně přesné formulace a je zřejmé, že dobře porozuměl odborným textům a dokázal je vhodně převést do bakalářské práce. V práci je poměrně velké množství odborných literárních zdrojů (více než 100), a to především psaných v anglickém jazyce. Do textu práce by ovšem vzhledem k aktuálnosti tématu bylo vhodné zařadit více zdrojů literatury z posledních let (2015-2019). V průběhu sepsání práce se také vyskytovaly problémy se zdroji a citacemi a bohužel se je nepodařilo zcela odstranit ani ve finální verzi (např. citovaná práce Lobue et al. 2019 nebo Domínguez-Álvarez et al. 2017 chybí v seznamu použité literatury). I přes výše uvedené drobné nedostatky, které bohužel mírně snižují kvalitu práce, byly všechny body zadání splněny a vznikla tak poměrně komplexní práce, zabývající se tematikou analýzy nukleových kyselin s využitím separačních metod a hmotnostní spektrometrie. Téma bylo relativně náročné a oceňuji, že student zvládl porozumět a zpracovat především části věnující se separačním technikám a hmotnostní spektrometrii, které se bez praktických znalostí a zkušeností hůře popisují.

Na základě výše uvedených skutečností mohu konstatovat, že student splnil všechny požadavky kladené na vypracování bakalářské práce, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

B.

5. 8. 2019, Pardubice

Mgr. Rudolf Kupčík, Ph.D.